— 1 —

四川省教育厅办公室

四川省教育厅办公室

关于遴选推荐语言文字应用研究优秀中青年

学者研修班参训人员的通知

各高等院校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实党的十九届五中全会精神和全国语言文字会议精神，建设高

质量语言文字科研人才队伍，筑牢语言文字事业发展的人才队伍

基础，国家语委定于 2021 年 7 月举办第 7 期语言文字应用研究

优秀中青年学者研修班。现将遴选推荐参训人员有关事项通知如

下。

一、遴选对象及程序

（一）遴选对象

各高校从事语言文字应用研究的优秀中青年学者，一般应具

有博士研究生学历，副高（含）以上职称，年龄不超过 45周岁，

了解国家语言文字事业。

（二）遴选程序

请各高校按条件分别推荐 1-2名候选人（不宜推荐专业关联

 — 2 —

性不强的行政管理人员），组织填写推荐表(一式三份，见附件

1)，于 2021 年 5月 12 日前，寄至教育厅社会与民办教育处（省

语委办），推荐表及候选人照片（二寸彩色免冠）电子版也请一

并发送。

省上将在各校推荐人选中，按国家语委分配名额，选送参加

第 7 期语言文字应用研究优秀中青年学者研修班。

二、培训内容及方式

培训内容以习近平新时代中国特色社会主义思想、全国语言

文字会议精神、语言文字方针政策、语言文字事业发展状况、语

言文字应用研究热点问题等为主，旨在增强中青年学者语言政策

研究、规范标准研制、决策咨询等方面的能力（培训课程详见附

件 2）。培训方式坚持理论与实践相结合、专题学习与案例研讨

相结合。符合结业条件的学员将由教育部语言文字信息司颁发结

业证书。

三、培训时间及地点

培训时间：2021年 7 月 26日至 30 日。

培训地点：南京大学。

培训食宿费、资料费、培训费等由培训班统一安排，交通费

回单位报销。

四、其他事项

为加强对中青年学者的支持和培养，各校本次推荐的其他候

 — 3 —

选人将择优纳入省级语言文字应用研究优秀中青年学者专家库，

邀请帮助开展我省相关应用研究工作，并作为后备人选分批选送

参加国家语委后期组织的研修班。对参加研修班的学员，国家语

委将组织专家对其培训期间提交的学习报告及研究选题进行评

审，从中遴选优秀选题予以立项资助，并纳入国家语委中青年专

家库长期培养。

联 系 人：陈雪梅

联系电话：028-86128201、86118976

通讯地址：成都市陕西街 26 号四川省教育厅社会与民办教

育处（省语委办）

电子邮箱：scywb86111037@163.com

附件：1.语言文字应用研究优秀中青年学者研修班学员推荐表

2.培训课程

  四川省教育厅办公室

                          2021 年 4 月 30 日

mailto:scywb86111037@163.com

 — 4 —

附件 1

语言文字应用研究优秀中青年学者研修班学员推荐表

(第 7 期)

姓 名  性 别

照片
（2寸彩色免冠）

民 族
出 生

年 月

工 作

单 位

所 在

部 门

最 后

学 位

专 业

职 称
担 任

导 师

行 政

职 务

外语及

水平

外 语 水 平

是否具有

国外工作

或学习经

历（如有，

简要说

明）

 所 在

省 份

邮 编

学 术

兼 职

办公电话  传真号码

手机号码  电子邮箱

通讯地址

学 术

研 究

方 向

 — 5 —

个

人

简

历

（自大

学填

起）

语言文字

应用研究

相关成果

及简介

推 荐

意 见

                                  推荐机构（人）（签字或盖章）：

备  注

 — 6 —

附件 2

培训课程

1.习近平新时代中国特色社会主义思想

2.全国语言文字会议精神

3.国家语言文字事业“十四五”发展规划

4.新中国语言文字事业发展史

5.语言文字政策和法律法规体系

6.国家通用语言文字推广普及

7.语言文字规范标准制修订

8.语言文字信息化的历史与现状

9.中华优秀语言文化传承弘扬

10.国家语言文字服务能力提升

11.国家语委科学研究工作

12.资政报告撰写

13.国际语言规划研究现状及趋势

14.语言文字应用研究成果开发和转化

	doc_mark
	Content